

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4759

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 22 जुलाई, 2019

31 आषाढ़, 1941 (शक)

असंरक्षित स्मारकों के रख-रखाव के लिए प्रदान की गई धनराशि

4759. डॉ. रमापति राम त्रिपाठी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश के विभिन्न हिस्सों में असंरक्षित धरोहर स्थलों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार असंरक्षित धरोहर स्थलों/स्मारकों के रखरखाव के लिए धन आवंटित करती है;
- (ग) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार को उत्तर प्रदेश से धरोहर स्थलों के लिए धन आवंटन करने के बारे में कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(प्रहलाद सिंह पटेल)

- (क): देश के विभिन्न भागों में द्वितीयक स्रोतों से संकलित असंरक्षित विरासत स्मारकों, स्थानों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।
- (ख) और (ग): जी, नहीं।
- (घ) और (ङ.): जी, नहीं।

लोक सभा में दिनांक 22.07.2019 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 4759 के भाग (क) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

द्वितीयक स्रोतों से संकलित असंरक्षित स्मारकों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार सूची

क्र.सं.	राज्य	कुल
1	अंडमान और निकोबार	80
2	आंध्र प्रदेश	9903
3	असम	1772
4	अरूणाचल प्रदेश	206
5	बिहार	9745
6	छत्तीसगढ़	2555
7	चंडीगढ़	30
8	दमन और दीव	519
9	दिल्ली	2392
10	गुजरात	17448
11	गोवा	3358
12	हिमाचल प्रदेश	2097
13	हरियाणा	11383
14	जम्मू और कश्मीर	5519
15	झारखण्ड	2045
16	केरल	6799
17	कर्नाटक	11385
18	मध्य प्रदेश	14215
19	महाराष्ट्र	9998
20	मणिपुर	128
21	मेघालय	144
22	मिजोरम	203
23	नागालैंड	156
24	ओडिशा	11201
25	पुदुच्चेरी	137
26	पंजाब	5707
27	राजस्थान	15045
28	सिक्किम	477
29	तमिलनाडु	15009
30	तेलंगाना	155
31	त्रिपुरा	303
32	उत्तर प्रदेश	28417
33	उत्तराखंड	1099
34	पश्चिम बंगाल	3796
कुल		193426

